
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

Determinazione  n. 105  del  13/02/2017 
 
 

 
 

 
 

Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE  
 
OGGETTO :  Metropolis Srl di Assago (MI). Presa d'atto della Determinazione 

dirigenziale EGAS n. 286/2016 e affidamento del noleggio di n. 10 
incassatrici automatiche per un periodo di sessanta (60) mesi, nonché 
dell'aggiornamento, gestione e manutenzione, per un uguale periodo, 
delle due incassatrici automatiche mod. Blu Safe di proprietà aziendale. 
CIG derivato 6973586138  

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

Premesso che attualmente presso alcune strutture aziendali sono attualmente installate nove 
incassatrici automatiche, cinque a noleggio e quattro di proprietà, e precisamente: 

noleggio 
- P.O. di Gorizia n. 1 mod. Blu Safe 
- P.O. di Monfalcone n. 2 mod. Blu Safe 
- Dip. Prevenzione n. 1 mod. Blu Safe 
- Distr. A.I. Gradisca d’Isonzo n. 1 mod. Blu Safe 
proprietà 
- P.O. Palmanova n. 1 mod. Blu Safe 
- P.O. Latisana n. 1 mod. Blu Safe 
- Distr. Est Cervignano del Friuli n. 1 mod. TS1000 
- Distr. Ovest S. Giorgio di Nogaro n. 1 mod. TS1000; 

 
Rilevata che il contratto di noleggio verrà a scadere il prossimo 31 marzo e che attualmente 

è attiva una convenzione EGAS con la ditta Metropolis Srl di Assago (MI), approvata con 
Determinazione dirigenziale n. 286/2016, per la fornitura a noleggio di incassatrici self service 
abilitate al pagamento con carta elettronica/contanti per la riscossione dei proventi derivanti da 
tickets sanitari e altre prestazioni per gli Enti del SSR, per una durata di sessanta mesi; 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

Vista la necessità, manifestata dal Responsabile Amministrativo degli Ospedali, in accordo 
con i Capi Distretto interessati, di acquisire ulteriori tre incassatrici, oltre alle attuali, al fine di 
migliorare l’offerta/possibilità di pagamento per l’utenza; 
 

Contattata per le vie brevi la ditta Metropolis Srl ed eseguito con la stessa un sopralluogo 
sulle attuali e sulle future postazioni su cui installare le incassatrici, al fine sia di controllare la 
rispondenza dei siti alle condizioni necessarie al funzionamento delle nuove attrezzature (per tutte 
le postazioni) e sia per verificare la possibilità di aggiornare  le incassatrici di proprietà al nuovo 
sistema; 
 

Preso atto che il sopralluogo ha dato esiti positivi per quanto riguarda l’idoneità degli spazi 
di installazione, mentre per quanto riguarda l’aggiornamento delle attrezzature di proprietà è stata 
constatata la possibilità di aggiornare solamente le due attrezzature mod. Blu Safe, al costo di € 
7.020,00 più IVA cadauna, mentre per i due mod. TS1000 il costo dell’aggiornamento risulta 
eccessivamente oneroso e comunque tali sportelli automatici non sono a norma per quanto riguarda 
l’accesso ai portatori di handicap motori, il che ne consiglia la dismissione; 
 

Ritenuto quindi di poter aderire alla Convenzione EGAS per la fornitura a noleggio di 
incassatrici automatiche in sostituzione delle attuali cinque il cui noleggio scadrà il prossimo 31 
marzo più le tre nuove installazioni richieste e le due in sostituzione delle attrezzature non 
aggiornabili, ed incaricare la ditta Metropolis Srl, al fine di avere un unico interlocutore in materia, 
dell’aggiornamento delle due attrezzature mod. Blu Safe agli stadards Metropolis, nonché della loro 
manutenzione e gestione per un periodo di tempo corrispondente alla durata del noleggio; 
 

Rilevato che la Convenzione prevede la fornitura a noleggio di incassatrici sportello 
contante/elettronico al costo mensile cadauna di € 650,00 più IVA, con un costo mensile, per dieci 
attrezzature di € 6.500,00 più IVA e un costo totale per sessanta mesi di € 390.000,00 più IVA; 
 

Vista l’offerta della ditta Metrropolis Srl prot. 001_O-TR, recapitata l’11 gennaio c.a., che 
prevede al rateizzazione in sessanta mesi del costo di aggiornamento delle incassatrici mob. Blu 
Safe per € 117,00 più IVA mensili, il costo della manutenzione per € 183,00 più IVA mensili e il 
costo della gestione per € 260,00 più IVA mensili, con un totale mensile per ogni attrezzatura di € 
560,00 più IVA ed un costo complessivo per i sessanta mesi di € 67.200,00 più IVA; 
 

Richiamato che il presente provvedimento viene proposto dal responsabile della S.O.C. 
Gestione Patrimonio e Tecnologie, ing. Debora Furlani, che ne attesta la legittimità e la regolarità 
tecnica e l’opportunità di procedere all’adozione del medesimo; 
 

Vista la L.R. n. 49/1996; 
 

Visto il D.Lgs 50/2016; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
Per le motivazioni espresse nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamate: 
1. di prendere atto della Determinazione dirigenziale EGAS n. 286/2016 e di affidare alla ditta 
Metropolis Srl di Assago (MI) il noleggio di dieci incassatrici automatiche di tipo sportello 
contante/elettronico, per un periodo di sessanta mesi da collocare nelle seguenti strutture aziendali: 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

- Ospedale di Gorizia n. 1 

- Ospedale di Monfalcone n. 2 
- Ospedale di Palmanova n. 2 

- Ospedale di Latisana n. 1 
- Distr. A. I. Cormòns n. 1 
- Distr. A. I. Gradisca d’Isonzo n. 1 

- Distr. B. I. n. 1 
- Dip. Di Prevenzione n.1 

al costo complessivo di € 390.000,00 più IVA 22% pari a € 85.800,00 e così per totali € 475.800,00; 
2. l’onere complessivo pari a € 475.800,00 IVA compresa farà carico al conto 315.200.200, a 
disposizione del Responsabile della Struttura Complessa Gestione Patrimonio e Tecnologie dei 
seguenti bilanci 

- 2017 per € 71.370,00 

- 2018 per € 95.160,00 
- 2019 per € 95.160,00 
- 2020 per € 95.160,00 

- 2021 per € 95.160,00 
- 2022 per € 23.790,00; 

3. di affidare alla ditta Metropolis Srl l’aggiornamento agli standards Metropolis delle due 
incassatrici Blue Safe di proprietà, nonché la manutenzione e gestione delle stesse per un periodo di 
sessanta mesi e da collocare presso: 

- Distr. Est Cervignano del Friuli n. 1 
- Distr. Ovest San Giorgio di Nogaro n. 1 

al costo complessivo di € 67.200,00 più IVA pari a € 14.784 e così per totali € 81.984,00; 
4. l’onere complessivo pari a € 81.984,00 IVA compresa farà carico al conto 310.600.300 a 
diposizione del Responsabile della Struttura complessa Gestione Patrimonio e Tecnologie dei 
seguenti bilanci 

- 2017 per € 12.397,60 

- 2018 per € 16.396,80 
- 2019 per € 16.396,80 
- 2020 per € 16.396,80 

- 2021 per € 16.396,80 
- 2022 per €   4.099,20; 

CIG derivato 6973586138 
5.  di trasferire dal patrimonio indisponibile al patrimonio disponibile le due incassatrici mod. 
TS1000 da dismettere e di alienarle alla ditta Metropolis Srl per lo smaltimento al costo simbolico 
di € 10,00 più IVA cadauna, all’arrivo presso il loro magazzino per l’operazione; 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

6. di incaricare la ditta Metropolis del ritiro e trasporto delle attrezzature al luogo di destinazione 
per un costo totale di € 700,00 più IVA 22% pari a € 154,00 e così per complessivi € 854,00, da 
porre a carico del conto 305.200.100.300 del bilancio 2017. 

 
 
 
 
 IL DIRIGENTE  

 Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE
  
 Ing. Debora Furlani  

 
 

 
 
 
 
 

Ufficio proponente:  Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE 
 
 
 
 
Elenco Allegati: 
  
  
 
 
 
 
Elenco uffici notificati: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 105 del 13/02/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEBORA FURLANI
CODICE FISCALE: FRLDBR70B58L378J
DATA FIRMA: 13/02/2017 13:57:08
IMPRONTA: 95496844ED002393679F900CCA1CBCEA85BA869F311E8ABA9584001AFA858C84
          85BA869F311E8ABA9584001AFA858C841DA31E2369B82669D33EC0399CD9DE71
          1DA31E2369B82669D33EC0399CD9DE7144E6FD2615DD02EF5D64DA332C4A9DB0
          44E6FD2615DD02EF5D64DA332C4A9DB0910557B176A5C189FD7C9A34CF45CFFF


